

HUYỆN ỦY BẢO LÂM
BAN TUYÊN GIÁO
TRUNG TÂM CHÍNH TRỊ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Bảo Lâm, ngày 6 tháng 4 năm 2023

*
Số 19 -KHLT/BTG-TTCT

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Mở lớp bồi dưỡng công tác dư luận xã hội năm 2023

Thực hiện chương trình công tác năm 2023 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 của Trung tâm Chính trị huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Trung tâm Chính trị huyện xây dựng kế hoạch mở lớp Bồi dưỡng về công tác dư luận xã hội năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm bồi dưỡng, cung cấp một số kiến thức nghiệp vụ cơ bản về công tác nghiên cứu, nắm bắt, tổng hợp, xử lý thông tin, định hướng dư luận xã hội cho đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ công tác tư tưởng của Đảng và đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội.

- Công tác nắm bắt dư luận xã hội góp phần quan trọng đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, nhất là trong giai đoạn bùng nổ công nghệ thông tin trên toàn cầu như hiện nay.

2. Yêu cầu

- Giúp đội ngũ dư luận xã hội nắm bắt, nhận diện dư luận xã hội góp phần định hướng, tạo sự đồng thuận xã hội.

- Xác định đối tượng điều tra thăm dò dư luận xã hội

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham dự

- Đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện.

- Đại diện đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở.

- Trưởng ban Tuyên giáo các xã, thị trấn.

- Phó bí thư Đảng ủy, Phó chủ tịch phụ trách văn hóa-xã hội các xã- thị trấn.

2. Thời gian, địa điểm

* Thời gian: Lớp bồi dưỡng diễn ra trong 02 ngày, dự kiến mở vào trung tuần tháng 4/2023 (sẽ có thông báo triệu tập cụ thể).

* Địa điểm: Tại Hội trường Trung tâm chính trị huyện.

III. NỘI DUNG, KINH PHÍ

1. Nội dung tập huấn

- Công tác thu thập thông tin, nắm bắt, điều tra dư luận xã hội.

- Công tác xử lý thông tin dư luận xã hội.
- Công tác tuyên truyền vận động nhân dân.
- Công tác đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

2. Kinh phí mở lớp

Trung tâm Chính trị huyện chi trả theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Thông báo triệu tập thành phần tham dự lớp học; mời Báo cáo viên Tỉnh; phối hợp với Trung tâm Chính trị xây dựng lịch giảng dạy.

Phối hợp với Trung tâm chính trị chuẩn bị tài liệu và gửi qua hộp thư công vụ trước 02 ngày diễn ra lớp học (lớp học không phát tài liệu).

2. Trung tâm chính trị huyện

Chuẩn bị kinh phí cho lớp học và báo cáo viên đứng lớp theo quy định.

Chuẩn bị chu đáo các điều kiện vật chất, khánh tiết cần thiết cho lớp học (*hội trường, maket, phong chiếu, âm thanh, ánh sáng.....*)

3. Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy; cơ quan, đơn vị

Triệu tập đầy đủ các thành phần theo yêu cầu của kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lớp học bồi dưỡng đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội năm 2023.

**T/M TRUNG TÂM CHÍNH TRỊ
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Song Hào

**T/M BAN TUYÊN GIÁO
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thị Hương

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- Các TCCSD trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu TG, TTCT.